— 1 —

石狮市人民政府办公室关于印发石狮市
促进美食产业高质量发展若干措施的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直各单位：

《石狮市促进美食产业高质量发展若干措施》已经 2025 年

市政府第 9次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真抓好落

实。

石狮市人民政府办公室

2025年 8月 22日
（此件主动公开）

石狮市人民政府办公室文件

狮政办规〔2025〕5号

— 2 —

石狮市促进美食产业高质量发展若干措施

为贯彻落实《中共泉州市委办公室 泉州市人民政府办公室

关于印发〈泉州市申创联合国教科文组织创意城市网络“美食之

都”工作方案〉的通知》（泉委办〔2024〕34 号），推动石狮

美食产业高质量发展，构建石狮美食全产业链，做大做强“闽菜

地标美食城市”，制定如下措施：

一、奖励对象

（一）在我市正常经营的食品餐饮经营单位，涵盖其上下游

关联企业，包括为食品餐饮行业提供服务的人力资源公司、预制

菜公司和品牌管理公司；

（二）根据“美食之都”创建要求完成创建工作的镇（街道）、

村（社区）及相关单位；

（三）在我市从事美食研发、教学、传承等工作的个人。

二、奖励措施

（一）提升石狮美食品牌

1．推动美食品牌走出去。鼓励食品餐饮企业在我市域内建

立生产基地、加工配送中心，以直营连锁经营、特许经营等方式，

在泉州市外开设经营场所并系统融入泉州石狮文化元素的美食

品牌（包括但不限在店招、品牌文化、空间设计等环节植入），

每家门店投资额度达到 100万元以上的，按投资额（含购买门店

及租金投入）2%给予补助，最高不超过 30万元。1年内新开门

店总数达到 5家，且每家门店投资额度达到 100万元以上的企业，

叠加给予 10万元/家的一次性奖励。

— 3 —

2．提升美食品牌影响力。对食品餐饮企业设立品牌管理公

司且年主营业务收入达到 1000 万元以上的，给予 10 万元/家的

一次性奖励。对获评为国家、省级称号的名宴、名菜（地标美食）、

名小吃、名点，每项分别给予一次性奖励 0.5 万元、0.3 万元；

对获得中华、省级“老字号”称号的市内企业，分别给予一次性奖

励 5万元、3万元；对获得国家、省级主管部门组织开展（含委

托或指导行业组织开展）认定的 “餐饮名店”称号的市内餐饮企

业，分别给予一次性奖励 5万元、3万元；鼓励申报美食非遗项

目，对被列入国家级、省级“非遗”项目的，分别给予一次性奖励

8万元、5万元。对同时符合国家和省级奖励标准的，按就高不

重复原则对同一项目不重复补助。

对获评“米其林”“黑珍珠”三星（三钻）、二星（二钻）、

一星（一钻）的，分别给予一次性奖励 50万元、30万元、20万
元；获得米其林必比登推介餐厅的，给予一次性奖励 5万元；入

选米其林指南餐厅的，给予一次性奖励 3万元。对通过绿色餐饮

认证的企业，给予 2万元奖励。对同时符合国家和省级奖励标准

的，按就高不重复原则对同一项目不重复补助。

3．推动美食标准建设。对主导制订已获批准发布的现行有

效的石狮美食地方标准，或主导制订在全国团体标准信息服务平

台上自我声明公开且有效的石狮美食团体标准的单位，每项标准

分别给予一次性补助 5万元、4万元。我市多个单位同时参与某

项地方标准、团体标准制定的，只补助等级最高、排名最前的一

个单位。

（二）壮大石狮美食产业

— 4 —

4．扶持特色美食聚集区。鼓励镇（街道）、村（社区）创

建美食小镇（街区、村、夜市）。对符合要求的新建、改建特色

街区，运转正常并报请市政府命名后，一次性奖励建设管理主体

10 万元。对获得国家、省级主管部门组织开展（含委托或指导

行业组织开展）认定为美食小镇（街区、村、夜市）的，分别给

予一次性奖励 20 万元、10 万元。同时，对运营满 1 年且入驻

率达 80%以上的特色美食聚集区，额外给予建设管理主体 5万元

运营补贴。

5．鼓励创建餐饮标杆企业。对新获得的中国烹饪协会、中

国饭店协会、世界中餐联合会行业组织认定的中国餐饮百强企业，

给予一次性奖励 20万元。对年营业收入首次突破 5000万元、8000
万元、1亿元的餐饮企业，分别给予一次性奖励 5万元、10万元、

15万元。

6．支持预制菜经营主体培育。鼓励具备优势的餐饮及相关

企业，运用名店、名厨、名菜、名点等基础优势和品牌效应，创

新研发预制菜产品，发展预制菜产业业务。对预制菜项目年营业

收入达到 2000万元的企业，给予一次性补助 10万元；对贷款融

资的企业，给予贴息补助，最高不超过 50 万元。对同时符合标

准的，按就高不重复原则对同一项目不重复补助。

7．加大预制菜营销推广。对我市正常经营的企业通过线上

线下营销、跨境电商运营等方式销售预制菜，年销售额首次突破

3000万元、5000万元、1亿元、5亿元及以上，且企业运营满三

年的，分别给予一次性奖励 10万元、30万元、50万元、100万
元。

— 5 —

8．扶持美食行业新业态。鼓励智慧型餐饮食品业新模式，

对包括但不限于中央厨房、智慧餐厅、社区（厂区、工业园）智

慧型集约食堂、餐饮网红直播、新媒体营销等新业态新模式项目，

投资规模 1000 万元以上，经评审认定为餐饮食品业新模式新业

态优秀项目的，按其实际投入 5%，最高不超过 100万元给予补

助。

支持剧场式主题文化餐厅建设。鼓励结合宋元海丝宴等文化

IP打造沉浸式、剧场式主题文化餐厅。经营面积在 1000平方米

以上，营业后具有常态化演出，且总投资额不少于 500万元的，

按其实际投入 5%，最高不超过 100万元给予补助。

（三）培育石狮美食人才

9．鼓励美食人才专业化运营。鼓励本地美食餐饮企业设立

人力资源公司，为各门店提供用工、培训、社保代缴等服务，年

营业收入达到 1000万元以上的，给予 10万/家一次性奖励。

10．鼓励参加各级美食大赛。鼓励企业和个人参加国家二类

大赛、省级一类大赛，对获得国家、省级大赛特金奖（前十）的，

分别给予一次性奖励 2万元、1万元；对获得国家银奖的，分别

给予一次性奖励 1万元；对同时获得多个奖项的，取最高奖予以

奖励。

11．加强名厨名师培育。对新获得的国家级（含委托或批准

行业组织）认定的“中国烹饪大师”“中国烹饪名师”“中国烹饪大

师金厨奖”称号的，给予每人一次性奖励 3万元、2万元、1万元。

（四）加大石狮美食推介

12．支持美食节庆会展市场化。鼓励行业协会、企业举办全

— 6 —

国、全省性的特色美食节庆展会，向市文体旅游局、商务局报备

的，按影响力并根据实际投入费用 30%，最高不超过 100万元给

予补助。对举办的美食节庆会展吸引参展商超过 100家的，额外

给予 10万元补助。

13．鼓励参加各级美食节庆展会。石狮美食经营者参加由国

家、省、泉州市和我市各相关部门组织举办的各类特色小吃节、

美食节庆活动，向市文体旅游局、商务局报备的，给予每个标准

摊位费（不含税）50%，最高不超过 2万元的补助，单家企业每

次最多补助 4个标准摊位费。

三、其他事项

（一）本措施配套制定具体实施细则。各项政策措施按就高

不重复原则享受；其他对石狮美食产业发展有较大推进作用，但

本措施未明确的，可根据合作协议一事一议专题研究。

（二）企业和经营者在经营过程中发生重大安全违规事件或

被市场监管、环保、消防等部门查出重大违法违规事件，实行一

票否决，不得享受补助奖励。已获得奖励补助的，予以追回。

（三）本措施自 2025 年 9 月 22 日起施行，有效期至 2028
年 12月 31日。由市财政局、商务局、文化体育和旅游局、市场

监督管理局等部门根据职责分工负责相关条款的解释和执行。有

效期内可根据实际情况进行调整和完善。

石狮市人民政府办公室 2025年 8月 22日印发